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Päť týždňoch pred parlamentný-
mi voľbami politici a média naďalej 
riešia zmätky a nezmysly. Hlavnou 
výzvou Slovenska pritom nie je ani 
liberalizmus, ani cvrčky v jedle, ale 
ekonomika. Pretože tá slovenská 
kráča smerom ku Grécku roku 2010. 

Za posledné tri roky nás Mato-
vič, Heger a Sulík prebačovali do 
hospodárskej katastrofy. Klamali 
včera, klamú dnes. Nikto nechce 
hovoriť o ekonomike, lebo vedia, že 
je oveľa horšie, ako to vyzerá. Ale 
hlavne vedia, že nemajú na to, aby 
s tým niečo spravili. 

Sme presvedčení, že voliči si pred 
voľbami zaslúžia počuť pravdu. A 
tá je taká, že buď sa vlády chopia 
schopní ľudia, alebo Slovensko 
čakajú roky, možno desaťročia chu-
doby, stagnácie a zaostávania. Nie 
za západnými štátmi, ale za našimi 
najbližšími susedmi, ako je Česko 
alebo Poľsko.

Slovensko vyčerpalo rezervy na 
rast ekonomiky, ktoré ešte malo. 
Ľudia starnú, počet pracujúcich 
prudko klesá a bude klesať. Zname-
ná to vyššie sociálne a zdravotné 
výdavky, pričom už v súčasnosti 
dávame napríklad na zdravotníctvo 
o štvrtinu menej na obyvateľa ako 
Česko.

Verejné financie vykazujú rastú-
ce riziko: v tom lepšom prípade 
hrozí Slovensku zhoršenie ratingu 
a rastúce náklady na štátny dlh, v 
tom horšom až krach, so všetkými 
následkami na bežný život ľudí a 
kvalitu služieb štátu. Riešením tejto 
krízy však nie je iba škrtať výdavky 
a šetriť na ľuďoch. Konsolidáciu 
musia sprevádzať investície do ras-
tu, inak sa iba preškrtáme do ešte 
väčšej chudoby.

Súčasný stav slovenskej ekono-
miky je zúfalý, chýbajú jej rozvojo-
vé impulzy, premyslená hospodár-
ska politika, pohľad za horizont 
jedného volebného obdobia. Preto 
Hlas-SD hovorí, že musí zasiahnuť 
silný štát. Slovensko si musí vybrať. 
Medzi tým, či dá opäť šancu kaska-
dérom a amatérom, ktorú nás vedú 
do trvalého chaosu, alebo si vybe-
rie skúsených odborníkov, ktorí už 
ukázali, že majú výsledky.

Ekonomickú katastrofu 
odvráti iba silný štát
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www.hydinashop.sk
0944 842 953

mládky, brojlerové  mládky, brojlerové  
kuriatka, morky kuriatka, morky 
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Už 8 000 rokov pred Kristom sa v okolí 
rieky Indus usadili prví ľudia a začali 
sa venovať poľnohospodárstvu. Južne 
od pakistanského mesta Hajdarábád 
sa tiahnu polia, kam až oko dovidí. V 
horúčavách na nich pracujú muži, ženy 
aj deti. Na vrchole leta sa teplota pravi-
delne vyšplhá na viac ako 50 stupňov. 

Robotníci na poliach nedostávajú 
žiadnu mzdu. Všetka pôda v provincii 
Sindh patrí bohatým statkárom, kto-
rých roľníci žiadajú o povolenie obrá-
bať ju a žiť na nej. Za osivo a náradie si 
musia zaplatiť sami a mnohí sa kvôli 
tomu zadlžia. Ak je úroda úspešná, 
môžu si ponechať polovicu príjmu, 
druhá pripadne majiteľovi pôdy.

Zo zisku roľníci zaplatia dlhy a ďal-
šie osivo. Teoreticky by si mohli takto 
vybudovať skromnú existenciu. V pra-
xi však väčšina uviazla v hlbokej dlho-
vej pasci. Ak sa totiž úroda nevydarí, 
rodiny nielenže prídu o svoj podiel, ale 
musia statkárovi uhradiť aj očakávaný 
zisk, alebo vykonávať nútené práce. 
Toto stredoveké nevoľníctvo určuje 
osud mnohých prevažne kresťanských 
a hinduistických rodín.

Kľúčom k zlepšeniu je vzdelanie. 
Tí, ktorí chodia do školy, si neskôr náj-
du prácu v mestách a majú tak šancu 
na únik z bludného kruhu chudoby. 
Preto je školské vzdelávanie prioritnou 
úlohou Cirkvi. Vyučovanie sa často 
koná pod holým nebom, pretože školu 

možno postaviť len so súhlasom maji-
teľa pozemku. 

V dedinke pri meste Gharo veľko-
rysý vlastník pôdy schválil výstavbu 
školy. Určil presnú dĺžku a šírku dreve-
nej chatrče, a tak sa na 50 štvorcových 
metroch tlačí 70 detí. Sedia na plasto-
vých stoličkách na holej podlahe, vie-
tor sviští cez štrbiny, prudký dážď by 
chatrč odplavil. Solárne lampy zabez-
pečuje Cirkev, ktorá tu tiež platí učiteľa.

Yousaf a jeho manželka Haniya 
majú sedem detí. „Tvrdo sme pracovali, 
ale nič sme nedosiahli,“ hovorí Yousaf 
tichým hlasom a očami blúdi po svo-
jich deťoch. Najmenšie má päť rokov, 
najstaršie dvanásť. Potom sa otcov po-
hľad zdvihne a jeho hlas je pevnejší. 
„Ale naše deti sa raz budú mať lepšie 
ako my. Vďaka škole, vďaka učiteľom, 
vďaka vám. Ste anjeli v našich živo-
toch.“

Viac o podpore škôl v Pakistane náj-
dete na www.acnslovensko.sk

Škola ako nádej na lepší život

» acn
zdroj foto ACN
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Na zdravie dieťaťa je podľa odborní-
kov z Úradu verejného zdravotníc-
tva Slovenskej republiky potrebné 
dbať už pri výbere školskej tašky 
a obuvi. Je naozaj dôležité vybrať 
vhodnú tašku, aby vaše dieťa netr-
pelo a malo zdravú chrbticu. 

Čo treba zohľadniť 
pri nákupe školskej tašky?

„Pri kupovaní školskej tašky ber-
te do úvahy najmä hmotnosť dieťaťa. 
Príliš ťažká aktovka preťažuje svalstvo 
chrbtice a prispieva k stuhnutiu svalov 
v krčno-hrudnej časti chrbtice a k ne-
správnemu držaniu tela. Dlhodobé pre-
ťaženie chrbtice vo vývine môže spôso-
biť trvalejšie ťažkosti, deformácie a aj 
vznik skoliózy , to je vybočenie chrbtice 
do jednej strany. Ak sa skolióza nelieči 
včas, môže chrbticu poškodiť tak, že v 
dospelosti sa už nebude dať napraviť,“ 
upozorňuje zástupkyňa hlavného hy-
gienika SR so zameraním na hygienu 
detí a mládeže - doc. MUDr. Jana Ha-
made, PhD., MPH, MHA.

Čo spĺňa kvalitná školská taška?
- Kvalitný, zdraviu neškodný a mäkký 
materiál popruhov, aby sa čo najmenej 
vtláčali do svalstva a kostí. 
- Širšie a nastaviteľné popruhy, ktoré 
rovnomerne obopínajú obe plecia, aby 
sa hmotnosť tašky rozdelila rovnako. 
- Je ľahká. 
- Kopíruje tvar chrbtice. 

Tiež je potrebné vyvarovať sa nose-
niu tašky iba na jednom pleci, čo spô-
sobuje jednostrannú záťaž a môže viesť 
k poškodeniu chrbtice.

Aká má byť váha školskej tašky?
Z hľadiska ochrany zdravia žiakov 

sa odporúčajú nasledovné hmotnosti 
školských aktoviek podľa ročníkov zá-
kladnej školy:
- žiaci 1. a 2. ročníka: 2,5 kg, 
- žiaci 3. a 4. ročníka: 3,5 kg, 
- žiaci 5. a 6. ročníka: 4,5 kg, 
- žiaci 7. až 9. ročníka: 5 kg. 

Informácie poskytol ÚVZ SR

Výber školskej tašky

» ren
zdroj foto dimitrisvetsikas1969 pixabay
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/Trstená/ - Nielen muži v ŠKK Trstená Starek, ale 
aj mladí kolkári boli veľmi úspešní na majstrov-
stvách Slovenska. V kategórii do 12 a 14 rokov Sa-
muel Kramár skončil vo finále 3. a celkovo obsadil 
2. miesto. Dvojica Martin Benický a Patrik Bednár 
obsadila 3. miesto, družstvo Martin Benický, Pat-
rik Bednár a Gabriel Muščík skončili na 2. mieste. 
Trstenú reprezentovali aj Tamara Pekarčíková, 
Vanesa Smitková, Tadeáš Bednár, Matúš Poláček, 
Vladimír Sahuľ a Jakub Brnča. V kategórii U23 – 
juniori získal dvojnásobné ocenenie majster Slo-
venska Marián Benický mladší, ktorý kvalifikačný 
štart a finále v kombinácii premenil na celkové 
víťazstvo výkonom 615. V kvalifikácii skončili Erik 
Kuráň na 14. mieste, Lukáš Lepáček na 12. a Michal 
Janik na 21. mieste. 

/ww, or/

/Zuberec - Zázrivá/ - Rysiu samičku Vendy, kto-
rá naberala sily v záchrannej stanici v Zázrivej, 
vypustili v oravskej časti Západných Tatier. Rysie 
mláďa našli dehydrované a podvyživené na dvore 
liptovského rodinného domu. V Zázrivej bolo vo 
výbehu, kde neprichádzalo do kontaktu s člove-
kom a za potravou vychádzalo len počas noci, aby 
si nenavyklo na človeka a nestratilo plachosť. Jed-
noročnú zdravú a silnú rysicu vypustili do voľnej 
prírody a mala by dobre zvládnuť život v divočine.

 /im, ww tanap, nr, or/

/Oravský Podzámok/ - V areáli bývalej mater-
skej školy v Oravskom Podzámku vybudovali cen-
trum sociálnych služieb za 800 tisíc eur. V rámci 
projektu vznikli dve zariadenia - denný stacionár 
a zariadenie podporovaného bývania. Denný 
stacionár bude od začiatku budúceho roka slúžiť 
pre 19 klientov. V priestoroch je jedáleň, výdajňa 
stravy, relaxačná miestnosť, priestor pre personál, 
kancelária, šatňa a bezbariérové toalety. Súčasťou 
projektu je aj obstaranie automobilu, ktorý budú 
používať na dovoz klientov, stravy i na aktivity, 
ktoré bude centrum organizovať. Zariadenie pod-
porovaného bývania je pre 12 klientov. Ide o štyri 
bytové jednotky, každá pre troch klientov. Obec 
uskutočnila investíciu s pomocou MAS Orava. 

/im, ww op, mas, nr, or/

/Dolný Kubín/ – Triatlonista Michal Holub je ak-
tuálne najúspešnejším športovcom mesta Dolný 
Kubín, keď ako prvý Slovák vyhral svoju kategóriu 
svetovej série Ironman časom 8:39:00 h po 3800 m 
plávania, 180 km na bicykli a 42 km behu. Najlep-
ším kolektívom je Mestský futbalový klub Dolný 
Kubín. V kategórii zdravotne znevýhodnených 
športovcov boli ocenení para hokejisti MHK Dolný 
Kubín, ktorí reprezentovali Slovensko na paralym-
pijských hrách v Pekingu. 

/im, ww dk mb, nr, or/

/Námestovo/ – V Námestovskom okrese so 64 000 
obyvateľmi zabezpečuje komplexné rehabilitačné 
služby len jeden súkromný poskytovateľ a ľudia za 
rehabilitačnými službami cestujú aj do nemocníc v 
Trstenej a v Dolnom Kubíne. Žilinský samosprávny 
kraj zriadi v Oravskej poliklinike v Námestove nové 
oddelenie fyziatrie a liečebnej rehabilitácie za 1,6 
milióna eur z vlastných zdrojov. Bude poskytovať 
ambulantnú zdravotnú starostlivosť pacientom so 
stavmi po úrazoch a operáciách, s ochoreniami 
pohybového aparátu, chrbtice,  neurologickými 
diagnózami a pediatrickými diagnózami. 

/im, ww žsk, nr, or/

/Bobrov/ - V priemyselnej časti mimo obce Bobrov 
plánuje podnikateľ zriadiť autorizované pracovis-
ko na zber a spracovanie starých vozidiel. Vrako-
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visko by malo ročne rozobrať asi dvesto áut. Cieľom 
je predchádzať nelegálnym skládkam, zabezpečiť 
bezpečné nakladanie s odpadom a prispieť k jeho 
zhodnocovaniu. 

/ww, or/
 
/Trstená/ - Na skvalitnenie terénnej práce pre mla-
dých a rodiny v núdzi kúpilo Občianske združenie 
V.I.A.C. v Trstenej novú technológiu za takmer 64 
tisíc eur. Modernizáciu zastrešila miestna akčná 
skupina MAS Orava. Z projektu majú počítače, pro-
jektory, interaktívne displeje, elektrobicykle, veľ-
kokapacitný stan a  kontajnery pre terénnu prácu 
komunitného centra Sinaj, ktoré pomáha ľuďom 
v hmotnej núdzi, v čase dlhodobej práceneschop-
nosti, pri vážnej chorobe, strate práce, rozchode 
manželov, alebo úmrtí jedného z rodičov. 

/im, mas, or/

/Námestovo - Oravská priehrada/ - Od spuste-
nia prvej turbíny vodnej elektrárne na Oravskej 
priehrade tohto roku uplynulo 70 rokov. Za účasti 
tisícok ľudí z celej krajiny vtedy 2. mája 1953 začala 
prúdiť voda zo všetkých výpustov priehradného 
múra a sila vody sa menila na elektrinu. Výstavbou 
vodného diela sa hlavne zabránilo častým a niči-
vým povodniam na riekach Orave a Váhu. Veľké 
povodne v roku 1943 dvakrát zatopili aj stavbu prie-
hrady. Slovenský vodohospodársky podnik spolu 
so Slovenskými elektrárňami počas dňa otvore-
ných dverí ukázali verejnosti vnútro priehradné-
ho múru a funkciu elektrárne. Ľudia žasli, že hoci 
priehradu vtedy postavili bez súčasných technoló-
gií, stále funguje bez problémov.

 /ww, or/

/Dolný Kubín/ – Oxygenerátory pre ľudí s problé-
mami dýchania, automobil na prevoz klientov, za-
mestnancov, materiálu i potravín a 20 postelí s an-
tidekubitnými matracmi dostala pobočka Spišskej 
katolíckej charity v Dolnom Kubíne. Z výzvy Miest-
nej akčnej skupiny (MAS) Orava získala charita na 
nové vybavenie nenávratný finančný príspevok 49 
000 eur.  

/ww mas, or/ 

/Zákamenné/ - Rekonštrukčné práce cesty me-
dzi Krušetnicou a Zákamenným napredujú a ich 
cieľom je okrem nového povrchu vozovky aj sa-
nácia zosuvov a oprava poškodených priepustov. 
V niektorých častiach 1200 metrov dlhého úseku 
bolo treba vymeniť podložia až do hĺbky troch met-
rov. Obnovu za viac ako dva milióny eur financujú 
z eurofondov, a to za viac ako dva milióny eur. ŽSK 
kvôli dopravným obmedzeniam žiada vodičov o 
zvýšenú opatrnosť. 

/im, ww žsk, nr, or/

/Dolný Kubín - Medzihradné/ - Dokončená je re-
konštrukcia bezpečnostného zábradlia v dolnoku-
bínskej mestskej časti Medzihradné. Múr opravili a 
urobili nové ukotvenie prehrdzaveného zábradlia 
pozdĺž potoka v dĺžke 150 metrov. Zrekonštruova-
ný je aj priľahlý chodník vrátane bezbariérovosti v 
celej dĺžke, najmä v častiach nájazdov mostíkov do 
rodinných domov. Samosprávu rekonštrukcia stá-
la viac ako 22 000 eur. 

/im, ww dk, nr, or/

/Región/ – Počas bežnej kontroly policajti zastavili 
vodičku a keď videli, v akom je stave, dali jej fúkať. 
V dychu jej namerali 5,7 promile. Trest si vypoču-
la v superrýchlom konaní. Dostala 10 mesiacov s 
odkladom na 4 roky a 6 rokov nesmie šoférovať. Jej 
vozidlo prepadlo v prospech štátu. 

/ww pz, or/ 

• Čistenie hrobov 
• Obnova písma

0911 996 087   0949 651 250
www.cistenie-hrobov.sk

AKCIA 
JEDNOHROB  90€  55€  DVOJHROB  140€  95€
Obnova písma   1,50€  1,10€/ZNAK

Impregnácia a doprava ZDARMA
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ČISTENIE HROBOV
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Pripravte dieťa na školské povinnosti
Začiatok školského roka je za dve-
rami, a to znamená veľa povinností 
pre dieťa aj rodiča. Aby nebolo toto 
obdobie pre vášho školáka a vás 
stresujúce, pripravil Úrad verejného 
zdravotníctva Slovenskej republiky 
(ÚVZ SR) viaceré odporúčania. 

Včasná príprava školáka pred ná-
stupom do školy zjednoduší jeho adap-
táciu. Začnite svoje deti pripravovať 
na povinnosti spojené so školou už v 
predstihu. Zvyknúť si na povinnosti po 
2-mesačných prázdninách môže byť pre 
deti náročné.

Zamerajte sa na zdravie dieťaťa
Zástupkyňa hlavného hygienika SR 

so zameraním na hygienu detí a mlá-
deže - doc. MUDr. Jana Hamade, PhD., 
MPH, MHA radí, že ak si všimnete u 
svojho dieťaťa napríklad zmeny týka-
júce sa zdravia očí akými sú napríklad 
žmúrenie, problémy so zaostrením či 
iné problémy s videním, absolvujte ešte 
pred nástupom do školy prehliadku 
dieťaťa u očného lekára. „V prípade, že 
dieťa trpí dioptrickou chybou, nelieče-
nou tupozrakosťou alebo škúlením, je 
to pre neho hendikep. Čím skôr lekár 
chybu zraku zistí, tým je vyššia šanca 
na úspešné liečenie. Dieťa s očnou chy-
bou musí vynaložiť veľa úsilia na to, 
aby vôbec videlo, rýchlejšie sa unaví, 

môže trpieť bolesťami hlavy a nedokáže 
sa sústrediť,“ hovorí odborníčka.

Postupne pripravte školáka 
na nové prostredie a režim
Každé dieťa je jedinečné, a podobne, aj 
nástup do školy je individuálna vec a 
môže sa stať, že nie u každého dieťaťa 
bude úplne bezproblémový. Ako tvrdí 
docentka Jana Hamade, dôležité je byť 
dieťaťu oporou a veriť, že to zvládne. 
„Dieťa pripravte na školu formou spo-
ločných rozhovorov. Vysvetlite mu, čo 
ho v škole čaká, objasnite mu, že škola 
má iné pravidlá a organizáciu dňa ako 
škôlka, a že ako školák bude mať aj zod-
povednosť a do školy sa chodiť musí,“ 
dodáva. Povzbuďte dieťa tým, že v ško-
le si nájde nových kamarátov a naučí sa 
veľa nového a zaujímavého. Naopak, 
vyhnite sa strašeniu detí vetami ako 
„Počkaj, až pôjdeš do školy ...“ alebo 
„Oni ťa v tej škole dajú do poriadku!“. 
„Neprenášajte pochybnosti na dieťa. 
Budúci školák si tak môže vybudovať 
zbytočný odpor, neistotu alebo strach 
ku škole a už samotný štart bude veľmi 
negatívne poznačený. Prechod dieťaťa 
z materskej školy do základnej je veľmi 
dôležitým medzníkom v živote dieťaťa a 
jeho rodiny, preto by mal so sebou pri-
nášať len pozitívne zážitky, keďže dieťa 
sa do školy prirodzene teší,“ zdôrazňuje 
zástupkyňa hlavného hygienika SR so 

zameraním na hygienu detí a mládeže 
Jana Hamade.

Ako by mala vyzerať 
adaptácia dieťaťa?

Ako hovorí doc. MUDr. Jana Hamade 
PhD., MPH, MHA, pre rýchlu adaptáciu 
je zásadná pravidelnosť a veku prime-
raný systém pri akejkoľvek činnosti sú-
visiacej so školou:
- Vhodné je už zo začiatku vypestovať u 
dieťaťa potrebné režimové prvky – vstá-
vať v určitú hodinu a chodievať spať v 
rovnaký čas. 
- Po nástupe do školy si treba určiť, kedy 
sa rodič bude s dieťaťom učiť - najvhod-
nejší čas nastáva, keď sa dieťa vráti zo 

školy a 1 až 2 hodiny si odpočinie. 
- Školská príprava predstavuje nielen 
samotné úlohy, ale aj upratovanie v 
taške, overenie ostrosti farbičiek a ce-
ruziek, prípravu vecí na ďalší deň a 
podobne. 
- Spočiatku je na mieste s týmito činnos-
ťami dieťaťu pomáhať, a to napríklad 
formou vysvetlenia, čo je potrebné do 
tašky vložiť, vybrať, aké úlohy urobiť. 

„Zo začiatku by malo ísť o spoločné 
činnosti, ktorých cieľom je dieťa naučiť, 
aby svoje povinnosti časom zvládalo 
samo,“ vysvetľuje odborníčka.

Informácie poskytol ÚVZ SR

» ren
zdroj foto pixabay

Vašim heslom je Za našu 
vodu, pôdu, les. Čo by ste 
vy robili inak, ak by ste boli 
súčasťou vlády? 

 Musíme v  prvom rade za-
bezpečiť, aby mali naši poľno-
hospodári rovnaké dotačné 
podmienky ako tí v  iných 
členských krajinách EÚ. A toto 
je úloha vlády. Tým, že naši 
poľnohospodári rovnaké pod-
mienky nemajú, naši výrobco-
via nie sú konkurencieschopní. 
EÚ nám diktuje podmienky, 
ktoré bránia tomu, aby sme 
boli potravinovo sebestač-
nou krajinou. Z  toho pramení 
dražoba a  následne chudoba 
na Slovensku.

Rezort životného prostredia 
hádže ľuďom na vidieku polená 
pod nohy. Hovorím napríklad 
o novej zonácii chránených 
území. Cez stupne ochrany 
nám chcú diktovať, čo na svo-
jich vlastných pozemkoch ro-

biť môžeme a  čo nie. Ideálne 
nič. Sieť mimovládnych orga-
nizácií prisatá na štátny roz-
počet takto presadzuje cudzie 
záujmy. 

Momentálne sú procesy na 
Slovensku schválne riadené 
tak, aby sme dávali zaro-
biť cudzím. Naši občania sú 
nútení kupovať zahraničné, 
nekvalitné a predražené potra-
viny. 

Akým spôsobom sa vy     
osobne cítite byť kompetent-
ný riešiť problémy o ktorých 
hovoríte?

Celý svoj život som prežil 
na vidieku a v  lese. Riadil 
som urbár, bol som poľovníc-
kym hospodárom. V  témach 
ako poľovníctvo a poľnohos-
podárstvo som doma. Mo-
mentálne som starosta obce 
Očová, kde žijem celý život. 
Nie som úradník z  mesta, 

ktorý si potrebuje najímať                      
zahraničných expertov aby ve-
del, čo robiť.

Na záver chcem povedať, 
že SNS, na kandidátke ktorej 
kandidujem s číslom 150, má 
jedinečný koaličný potenciál 
a všetky prieskumy sa zhodu-
jú, že sa dostaneme do parla-
mentu. Hlas, ktorý dáte SNS, 
neprepadne. Prieskumy tiež 
ukazujú, že bez SNS žiadna 
zmysluplná vláda po voľbách 
vzniknúť nemôže. Po voľbách 
budeme kľúčovým hráčom.

 
Posledná vec, ja osobne 

považujem za svoju povinnosť 
pomôcť ochrániť našu slo-  
venskú vlasť pred liberálnymi 
a progresívnymi extrémistami, 
ktorí nenávidia všetko tradičné 
a všetko to, čo nám zanechali 
naši predkovia; čo v pote tváre 
budovali naši starí rodičia a za 
čo stáročia bojovali a poklada-
li svoje životy.

15

150
Rudolf HULIAK

SPOJILI SME SA PRE SLOVENSKO
za našu vodu, pôdu, les!
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Do predvolebnej kampane ste vstúpili so sloga-
nom, ktorý vyvolal rozporuplné reakcie. Prečo 
práve ZLATÍ KOMUNISTI? 
Nie každému sa dnes všetko páči, ale slogan Zlatí 
komunisti nás vystihuje. Raz som počul jeden vtip, 
kde sa malý chlapec pýta otca,  že či boli komunisti 
červení alebo „rudí. On mu odpovedal, že zlatí. 
Prečo teda zlatí komunisti? Staršia, ale i stredná 
generácia si pamätá obdobie, ktorého protagonista-
mi boli komunisti a boli to staré dobré časy. 

A to boli aké?
Naplno sa rozvíjala komplexná bytová výstavba, 
výstavba škôl, škôlok, kultúrnych, zdravotníckych, 
športových zariadení. Pamätáme si, ako fungov-
ala priemyselná štruktúra krajiny vo vlastníctve 
štátu, ako sa rozvíjalo naše poľnohospodárstvo, 
potravinová sebestačnosť a bezpečnosť. Pamätníci 
socializmu spomínajú na silný sociálny charakter 
štátu, plnú zamestnanosť, zamestnanecké benefity, 
bezplatné zdravotnícke služby, školstvo, výhodné 
mladomanželské pôžičky, dostupnú kúpeľnú liečbu, 
rôzne rekreačné pobyty pre rodiny... Celé generácie 
boli vychovávané k vlastenectvu, k úcte k straším a 
k uznávaniu skutočných hodnôt. Myslím, že život 
ľudí bol pokojnejší, boli sme súdržnejší. Preto ten 
slogan Zlatí komunisti.

Predsedom Komunistickej strany ste už takmer 
17 rokov, zvolili vás ako 29-ročného na mimo-
riadnom zjazde v roku 2006. Neomína vás už 
predsednícka stolička?
Do funkcie predsedu KSS som bol zvolený po tom, 
ako strana vo voľbách v roku 2006 neobhájila svoje 
parlamentné pôsobenie. Žiaľ, doposiaľ sa nám 
nepodarilo získať stratenú dôveru voličov späť. 
Politika je dnes o mediálnom vplyve, o obrovských 
peniazoch od štedrých oligarchických sponzorov. 
KSS takých nemá, funguje len z vlastných zdrojov, 
nedokáže vo volebnej súťaži konkurovať skorum-
povanej politickej mašinérií. A preto je úspechom, 
že komunisti sú tu aj dnes. Veď sa pozrime, kde 
skončili významné ponovembrové politické strany 
ako Mečiarove HZDS, Dzurindove SDKÚ či iné 
strany? Na smetisku dejín. My, komunisti sme tu už 
viac ako sto rokov. A či ma neomína predsedníčka 
stolička? Po toľkých rokoch sa únava občas dostaví, 
ale stále cítim dôveru svojich straníckych kolegov, 
čo ma posilňuje do ďalšej práce. 

Nemrzí vás, že symboly komunizmu, osobnosti 
strany i pamätníky našich dejín sa neraz stali 
predmetom dehonestácie, posmechu, niekedy až 
lynču, že pozdrav „česť práci“ je skôr nadávkou?
Je to výsledok antikomunizmu a hrubého defor-
movania a prekrúcania našich moderných dejín. 
Nie je to fenomén len Slovenska, ale celoeurópsky 
a možno celosvetový. Dlhodobo sa predkladá 
verejnosti a hlavne mladšej generácií obraz, že 
komunisti boli zločinci, že partizáni boli banditi, že 
Sovietsky zväz je zodpovedný za vypuknutie druhej 
svetovej vojny. Dnes sú jednostranne velebené USA 
a hodnoty západného a podľa mňa zhubného neo-
liberalizmu. Kde sa stala chyba? No, ľuďom ukradli 
„november 1989“.  Nedošlo k vylepšeniu socializ-
mu, ale k nastoleniu kriminálneho kapitalizmu. 

Je to paradox, ale počet 1800 členov môžu 
slovenským komunistom závidieť oveľa silnejšie 
marketingovo politické strany...
KSS patrí na Slovensku medzi politické strany s 
najväčšou členskou základňou. Nie sme teda strana 
elít, ale budujeme ju na masovom princípe. Máme 
organizácie takmer vo všetkých okresoch Sloven-
ska. Áno, vo vzťahu k volebným výsledkom to veľa 

neznamená. Volebný výsledok politického sub-
jektu je priamo úmerný ekonomickým zdrojom a 
mediálnemu vplyvu. To je to, čím KSS nedisponuje. 
Nevadí. My sme trpezliví a vieme, že ľudia pochopia 
podstatu spoločenského vývoja. 

Tohtoročná kampaň bude asi dosť ostrá. Akú 
rétoriku sa bude snažiť preferovať KSS?
Kampaň naozaj ostrá je. Tí, čo dnes vládnu, nechcú 
odísť. Sme svedkami toho, aká špinavá je politika. V 
pozadí je boj ekonomických elít o vplyv na vládnut-
ie. Naša spoločnosť je značne polarizovaná a to pria-
mo zostruje charakter tejto kampane. My, komunisti 
do nej vstupujeme s odhodlaním a úprimnosťou. 
Áno, sme a budeme kritickí voči všetkým, ktorí for-
movali Slovensko posledných viac ako tridsať rokov. 
Vždy sme hovorili a naďalej budeme hovoriť čistú 
pravdu. Nemáme sa za čo hanbiť. My sme našu kra-
jinu nerozkradli, ľudí neožobráčili a ani nezapredali. 
Našou silnou zbraňou sú argumenty a fakty.  

Čo sa za posledné tri roky v slovenskej politike 
zmenilo?
Posledné viac ako tri roky vyplavili zo  slovenskej 
politiky najväčšiu špinu. Neschopnosť, primitiviz-
mus, neodbornosť a  zradenie národných a štátnych 
záujmov dostali zelenú. Dokonca Slovensko priamo 
zaťahujú do vojny, za čo je prevažne zodpovedný 
kolektívny Západ. Uplynulé obdobie hodnotíme za 
najhoršie po roku 1989. Pravdou je, že politici ako 
Čaputová, Matovič, Heger, Korčok, Kollár, Naď, 
Sulík, Nicholsonová, Šeliga a ďalší sa tu nezjavili 
zo dňa na deň. Sú výsledkom ponovembrového 
vývoja, neschopnosti všetkých vlád koncepčne 
riešiť problémy ľudí, ale aj pôsobenia zahraničných 
vplyvov. 

Veľa sa hovorí o predvolebných prieskumoch. 
Samotné voľby neraz ukázali, že sa našiel sko-
kan, ktorý všetkých prekvapil. Veríte, že tým 
skokanom môže byť KSS?
Prieskumom neverím, vtláčajú ľuďom nasilu názory, 
dopredu určujú favoritov i porazených. Vyvolávajú 
strach z prepadnutého hlasu. Vyzývam sloven-
ských voličov, aby nevolili podľa toho, kto má aké 
nafúknuté preferencie. Ani podľa toho. ktorý politik 
sa vyspal s akou celebritou. Vyzývam voliť podľa 
skutočných programových vízií. 
Nepochybujem o tom, že náš voličský potenciál 
je dnes veľký. Naozaj veľký. Ak sa zmobilizujeme, 
nezľakneme sa, ak všetci naši sympatizanti prídu k 
urnám a dajú hlas ZLATÝM KOMUNISTOM, tak 
KSS môže byť volebným skokanom volieb 2023.  

 ZLATÍ KOMUNISTI
Objednávateľ: Komunistická strana Slovenska, Hattalova 3429/12 83103 Bratislava, IČO: 17309981. Dodávateľ: REGIONPRESS, s.r.o., Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava. IČO: 36 252 417, DIČ: 2021703552, IČ DPH: SK2021703552 3
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( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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reality/iné
»Mam zaujem o kupu bytu 
na Orave ihned v hotovosti 
T.c 0948068938

STAVBA
»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

záhrada a zverinec

08 STAVBA                    

Občianska
riadková 
inzercia

07 REALITY / iné       

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

Pošlite SMS 
na číslo  8866 

v tvare: 
RP medzera OR 
medzera Číslo 

rubriky
medzera Text
Cena 0,60 € 

s DPH za každých 
začatých 30 znakov

01 AUTO-MOTO / predaj        

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

09 DOMÁCNOSŤ    

02 AUTO-MOTO / iné 

8. septembra 1967   
v Prahe sa začala stavba diaľnice Praha – 
Bratislava

9. septembra 1928   
bol založený Symfonický orchester Slo-
venského rozhlasu, najstarší profesionál-
ny orchester na Slovensku

Výročia a udalosti

INZERCIA

0907 727 203

9

3

61

45

5183

9

7

534

95

6

7

83

1

6

8
S

U

D

O

K

U

Ubytovanie a doprava

0
8

-0
0

0
0Viac na 0948 944 782 (stačí prezvoniť, zavoláme naspäť).

 Jobbees - tradičné zárobky u tradičních partnerov

Obľúbená brigáda a dobrý zárobok! Priemerný čistý 

zárobok pracovníka 1300 Kč/deň + diety (cca 56 €) 

a VIAC, t.j cca 56.000 Kč čistého/2 mesiace (výplata 

v hotovosti alebo na účet). Práca nie je ťažká, 

prednostne ľudí zvyknutých na fyzickú prácu. Práca 

trvá podľa výberu strediska 6-8 týždňov alebo 

dohodou. Prac. zmena 10 hod., pracuje sa na úkol! 

Poskytujeme stravné. Zálohy každý týždeň. Nástupy 

od cca 8.9.2023.
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Celá SR
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4
6
-0
0
0
9

6
5
-0
0
1

9
8
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2


